ATA 011/2020
Aos sete dias do mês de julho de 2020 a Câmara Municipal de Vereadores se reúne para mais uma Sessão Ordinária. O Presidente saudou a todos, agradeceu a presença de todos os vereadores,  em seguida convidou a todos para a oração do Pai Nosso, após a oração o Presidente coloca em votação a ata da sessão anterior sedo a mesma aprovada por unanimidade, na sequência o Presidente pede para que seja feita a leitura dos Ofícios Recebidos e do Parecer da Comissão Permanente de Pareceres,  na continuidade  o Presidente pede para que seja feita a leitura do Projeto 031/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar sendo assim o Presidente coloca em votação sendo o Projeto 031/2020 aprovado por unanimidade. Na continuidade o Presidente pede para que seja feita a leitura do Projeto 032/2020, devido a extensão do projeto com 64 artigos e 27 páginas o Presidente pede aos demais Vereadores se estão de acordo que seja lido apenas a parte inicial e a parte final do referido Projeto, ressaltando que devido ao isolamento é importante que não ficássemos aqui por muito tempo e que a leitura do mesmo demoraria mais de uma hora, com a concordância de todos os Vereadores, prosseguiu-se a leitura, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, sendo assim Presidente coloca em votação sendo o Projeto 032/2020 aprovado por unanimidade. Na sequência o Presidente para que seja a leitura do Projeto 033/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão, mas ninguém quis se manifestar sendo assim o Presidente coloca em votação sendo o Projeto 033/2020 aprovado por unanimidade. Na continuidade o Presidente pede para que seja feita a leitura do Projeto 034/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar sendo assim o Presidente coloca em votação sendo o Projeto 034/2020 aprovado por unanimidade.  Como não havia mais matérias do Poder Executivo passou-se para o Poder Legislativo, o Presidente solicita que seja feita a leitura do Anteprojeto 001/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, sendo assim o Presidente coloca em votação sendo o Anteprojeto 001/2020 aprovado por unanimidade. O Presidente solicita que seja feita a leitura do Anteprojeto 002/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, sendo assim o Presidente coloca em votação sendo o Anteprojeto 002/2020 aprovado por unanimidade. Na continuidade o Presidente pede que seja feita a leitura da Proposição 006/2020, após a leitura o Vereador Proponente Dirceu se manifestou: saudou a todos, comentou que fez esta proposição a pedido da comunidade de Planalto que vê a necessidade do Município auxiliar, dar o ponta pé inicial para que mais agroindústrias seja criadas em nosso Município, pois sabemos que é de fundamental importância e de fundamental valor econômico essa criação de agroindústrias já que nós temos vários produtores de matérias primas, mas que é necessário que seja feito este auxílio financeiro para que dê um impulso para que mais pessoas passam a integrar este ramo, pediu que os colegas Vereadores aprovem a proposição, destacou que em suas explicações pessoais irá explanar melhor  a importância deste projeto. O Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, sendo assim, o Presidente coloca em votação   sendo a Proposição 006/2020 aprovada por unanimidade. Não havendo mais matérias passou-se para as explicações pessoais, neste momento o Vereador Alessandro solicita ao Presidente que seja feito um minuto de silêncio pelo falecimento da  mão do Ex vereador Agostinho Granoski, após o minuto de silêncio inicio-se as explicações pessoas, antes de começar os pronunciamentos o Presidente ressalta que todas as sessões  são gravadas inclusive as explicações pessoais tanto via rádio quanto via facebook. O primeiro a fazer uso da palavra Vereador Nilson: saudou a todos, primeira mente falou sobre o auxílio, que é para levar as pessoas que vão trabalhar na Dray para fazer o treinamento, comentou que todos os Vereadores são um pouco responsáveis por está fábrica estar se instalando em nosso município, e que não está funcionando ainda devido a esta pandemia, parabenizou a todos desta Casa, e que este é mais um passo para o funcionamento desta fábrica que irá beneficiar e muito a comunidade planaltense, e que independente mente de partido político todos se abraçaram para fazer isto acontecer, falou também sobre a pavimentação destas ruas, que são quase todas do Bairro Grápia onde já havia várias proposições nesta casa e que inclusive do mesmo, e salientou que devemos parabenizar o Executivo quando vem estes projetos para ajudar a população, comentou também sobre o auxílio que trata a Proposição do Vereador Dirceu, que cada emprego que se gera é uma família que tem o que comer, e que estes auxílios que beneficiam pessoas ou famílias não temos que pensar no dinheiro que será gasto mas sim pensar em quem será beneficiado, comentou que conversou com o Presidente antes da sessão sobre algumas explicações que gostaria de dar, sobre a RGE onde na última terça-feira onde gerou cem ordens de serviço de falta de energia, e com duas três ordens se consegue trabalhar mas com cem é difícil se manter em dia, onde chegaram a estar com 25 caminhões trabalhando na região e mais de 50 caminhonetes e não conseguiam dar conta, relatou que no sábado e no domingo estiveram auxiliando em Nonoai, fez uma comparação das redes com as estradas, onde em cada estrada tem uma bifurcação para outros lugares, e assim são as redes de energia e cada ordem sai para um lugar específico e cada funcionário recebe uma ordem específica onde somente pode ir trabalhar naquele local, e que muitos o paravam para pedir ajuda, mas não podia ajudar, pois tem que cumprir ordens, normas e padrões, e que não adianta pois não tem como descumprir, e que só pode ser feito o que foi determinado pela empresa. Na continuidade os Vereadores Leonir, Ivaldo, Alessandro e José não quiseram fazer uso da palavra, o próximo a se manifestar foi o Vereador Leandro: saudou a todos,  comentou que fazem várias sessões em que o mesmo não faz uso da tribuna, mas que hoje se sente confortável para fazer o uso da palavra, comentou que foram aprovados projetos importantes, destacou o Projeto de pavimentação o Projeto 033/2020 onde foi aprovado por todos os Vereadores, destacou a importância do mesmo, onde se arriscou em dizer que irá pavimentar a totalidade do nosso Município, e pediu se caso esteja errado que o corrijam, e que a única rua que irá faltar é a que sobre do antigo campo do independente aquela que passa na casa do Dr. Fredi, comentou que fica muito feliz em poder aprovar um projeto tão importante, parabenizou o município pela entrega de uma grande obra que é a pavimentação das ruas que ligam o Bairro da Grápia, comentou que foi olhar a iluminação e o asfalto e se surpreendeu com a qualidade, e isso deixa o feliz por fazer parte desta administração, e que é bom ver que o dinheiro do IPTU está sendo revertido em bens para a nossa população, comentou que já teve inicio uma obra idêntica a esta que irá ligar o Bairro Cristal, que é um importante bairro para o município, e parabenizou o Poder Executivo e também o Poder Legislativo que sempre trabalhou junto com a administração aprovando os projetos, e que os projetos bons para a sociedade foram aprovados por unanimidade sem distinção partidária e isso demonstra maturidade política, comentou que a tempos atrás passaram por algumas divergências, mas que este está sendo bem diferente, comentou a discussão ela é valida e que todos tem visões diferentes podemos ter caminhos diferentes mas queremos chegar no mesmo objetivo queremos o bem da sociedade. Os Vereadores Nelson e João não quiseram fazer uso da palavra, na continuidade se manifestou o Vereador Dirceu: renovou sua saudação,  registrou suas condolências a "tia Olga" que era irmã de sua mãe que faleceu e foi enterrada neste dia, a mesma é mãe do Ex-Vereador Agostinho, comentou que se abstém a proposição que o mesmo apresentou anteriormente, parabenizou os Vereadores Leandro e Leonir  pelos investimentos feitos sejam eles na avicultura, suinocultura ou em qualquer area e desta forma parabenizou a todos que investem, comentou que o Poder Executivo vêm auxiliando no que pode para o desenvolvimento destas areas, e que desta forma nem todas as pessoas podem fazer um investimento grande mas podem ter uma agroindústria em cada propriedade rural com a matéria prima produzida em sua propriedade e com a mão de obra disponível na propriedade, acentuou que temos duas agroindústrias de pescados  registradas em nosso Município uma do Odorciki e uma do Tiburski temos uma de açúcar mascavo que está no estágio final de registro, temos mais uma que estão com interesse do colocar que é de vinhos coloniais e tem mais uma que na area da farinha de milho convencional para entrar no programa do Governo Sabor Gaúcho e que foi está que o incentivou a ir buscar mais incentivos, mas que em conversa a família relatou que precisa de incentivo para dar início, comentou que fez uma pesquisa juntamente com a EMATER viu que a produção pode ser vendida pelo bloco de produtor, e trará mais retorno do ICMS para o Município, terá geração de emprego e renda, e está renda será gastada em nosso governo, comentou que temos o SIM Municipal que foi gasto para implantar e então vamos utilizar, e é preciso que o Município e a EMATER auxiliem com o projeto já que temos o engenheiro do Município, e ajudar a desburocratizar um pouco o sistema, comentou também que esta ajuda tem que ser dada quando a empresa estiver devidamente registrada, e que no seu ponto de vista é isso que falta para o produtor rural sair apenas da produção da matéria prima e passar a utilizá-las. Como não havia mais ninguém pára se manifestar o Presidente marca a próxima sessão par o dia 21/07 destacando que a princípio será presencial, mas relatou que a partir deste dia estamos em bandeira vermelha. O Presidente dá por encerrada a sessão. Para constar eu Francieli Aparecida Diotti Ferraz secretária desta Casa Legislativa lavrei esta ata que depois de lida será assinada por todos.